
Sbírka zákonů a mezinárodních smluv 
ČESKÁ REPUBLIKA 

Zpřístupněna dne 27. února 2025 

Vyhláška č. 48/2025 Sb. 

Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 505/2006 Sb., 
kterou se provádějí některá ustanovení zákona 

o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů 



Strana 2 Akt č. 48 / 2025 Sb. 

48 

VYHLÁŠKA 
ze dne 26. února 2025, 

kterou se mění vyhláška č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí 
některá ustanovení zákona o sociálních službách, 

ve znění pozdějších předpisů 

Ministerstvo práce a sociálních věcí stanoví podle § 119 odst. 2 zákona č. 108/2006 
Sb., o sociálních službách, ve znění zákona č. 261/2007 Sb., zákona č. 206/2009 Sb., 
zákona č. 366/2011 Sb., zákona č. 313/2013 Sb., zákona č. 254/2014 Sb. a zákona 
č. 38/2025 Sb., k provedení § 33a odst. 3, § 35 odst. 2, § 73 odst. 3, § 75 odst. 1, § 76 
odst. 1, § 91 odst. 3 písm. c) a § 99 odst. 3 tohoto zákona: 

Čl. I 
Vyhláška č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o sociálních službách, ve 
znění vyhlášky č. 166/2007 Sb., vyhlášky č. 340/2007 Sb., vyhlášky č. 239/2009 Sb., vyhlášky č. 162/ 
/2010 Sb., vyhlášky č. 391/2011 Sb., vyhlášky č. 389/2013 Sb., vyhlášky č. 218/2016 Sb., vyhlášky 
č. 387/2017 Sb., vyhlášky č. 34/2022 Sb., vyhlášky č. 440/2022 Sb., vyhlášky č. 378/2023 Sb. a vy-
hlášky č. 195/2024 Sb., se mění takto: 

1. V § 6 odst. 2 písm. b) bodě 1, § 10 odst. 2 písm. b) bodě 1, § 11 odst. 2 písm. b) bodě 1, § 12 
odst. 2 písm. b) bodě 1, § 13 odst. 2 písm. b) bodě 1, § 14 odst. 2 písm. b) bodě 1, § 15 odst. 2 
písm. b) bodě 1, § 16 odst. 2 písm. b) bodě 1, § 18 odst. 2 písm. b) bodě 1, § 32 odst. 2 bodě 1 
a v § 35 odst. 2 písm. b) bodě 1 se částka „255 Kč“ nahrazuje částkou „260 Kč“. 

2. V § 6 odst. 2 písm. b) bodě 2, § 10 odst. 2 písm. b) bodě 2, § 11 odst. 2 písm. b) bodě 2, § 12 
odst. 2 písm. b) bodě 2, § 13 odst. 2 písm. b) bodě 2, § 14 odst. 2 písm. b) bodě 2, § 15 odst. 2 
písm. b) bodě 2, § 16 odst. 2 písm. b) bodě 2, § 18 odst. 2 písm. b) bodě 2, § 32 odst. 2 bodě 2 
a v § 35 odst. 2 písm. b) bodě 2 se částka „115 Kč“ nahrazuje částkou „120 Kč“. 

3. V § 10 odst. 2 písm. c), § 13 odst. 2 písm. a), § 14 odst. 2 písm. a), § 15 odst. 2 písm. a), § 16 
odst. 2 písm. a), § 18 odst. 2 písm. a) a v § 35 odst. 2 písm. a) se částka „305 Kč“ nahrazuje 
částkou „315 Kč“. 

4. V § 17 odst. 2 písm. a) se na konci úvodní části ustanovení doplňují slova „bodě 2“. 

5. V § 17 odst. 2 písm. c) úvodní části ustanovení se za číslo „1“ vkládají slova „písm. a) bodě 1 a“. 

6. § 18 se zrušuje. 

7. Za § 35 se vkládá nový § 35a, který včetně nadpisu zní: 



Akt č. 48 / 2025 Sb. Strana 3 

„§ 35a 

Centrum duševního zdraví 
Základní činnosti při poskytování sociálních služeb v centrech duševního zdraví se zajišťují 
v rozsahu těchto úkonů: 

a) nácvik dovedností pro zvládání péče o vlastní osobu, soběstačnosti a dalších činností 
vedoucích k sociálnímu začlenění: 

1. nácvik a podpora nacházení silných stránek osoby s cílem podpory v jejím 
zotavení a uschopnění vedoucí k sociálnímu začleňování, 

2. nácvik a podpora plánování běžných i mimořádných činností dne, 
3. nácvik obsluhy běžných zařízení a spotřebičů, 
4. nácvik péče o domácnost, zejména péče o oděvy, úklid, drobné údržbářské 

práce, chod kuchyně, nakupování, 
5. nácvik péče o vlastní osobu, děti nebo další členy domácnosti, 
6. nácvik samostatného pohybu včetně orientace ve vnitřním i venkovním prosto-

ru, 
7. nácvik dovedností potřebných k úředním úkonům, například vlastnoručního 

podpisu, 
8. nácvik dovedností k identifikaci vlastních rizikových situací a nastavení péče 

o vlastní osobu v oblasti duševního zdraví a pohody jako prevence sociálního 
vyčleňování, a to i za podpory zprostředkování vlastní zkušenosti se zotavením, 

b) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím: 
1. podpora usnadnění vstupu a udržení si studia, zaměstnání, bydlení, zdravotní 

a jiné specializované péče, zájmových aktivit a zapojení do svépomocných sku-
pin, 

2. nácvik chování v různých společenských situacích, 
3. nácvik běžných a alternativních způsobů komunikace, kontaktu a práce s infor-

macemi, 
c) výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti: 

1. zprostředkování nebo podání informací o dopadu duševního onemocnění do 
života osoby, její rodiny i okruhu blízkých osob, 

2. upevňování získaných motorických, psychických a sociálních schopností 
a dovedností, 

3. včasná detekce a intervence u osob s duševním onemocněním nebo v riziku jeho 
rozvoje, včetně provádění asertivního vyhledávání a kontaktování těchto osob, 

4. podpora při mapování potřeb s cílem snížení rizikového chování u osob 
s nařízeným ochranným léčením, 

d) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí: 
1. podávání informací o možnostech získávání finanční i odborné podpory, 
2. informační servis a zprostředkovávání služeb, 
3. pomoc při komunikaci vedoucí k uplatňování práv a oprávněných zájmů, při 

přímém zapojení do aktivit na obhajobu vlastních práv nebo práv skupiny osob, 
se kterou se osoba ztotožňuje, 



Strana 4 Akt č. 48 / 2025 Sb. 

e) sociálně terapeutické činnosti: 
socioterapeutické činnosti, jejichž poskytování vede k rozvoji nebo udržení osob-
ních a sociálních schopností a dovedností podporujících sociální začleňování 
osob.“. 

8. V § 36 písm. a) se slovo „ústavní“ nahrazuje slovem „lůžkové“ a na konci ustanovení se doplňují 
slova „ , s výjimkou sociálně-zdravotní lůžkové péče poskytované v rámci zařízení odlehčova-
cích služeb, týdenních stacionářů, domovů pro osoby se zdravotním postižením, domovů pro 
seniory a domovů se zvláštním režimem“. 

9. Za část třetí se vkládá nová část čtvrtá, která včetně nadpisu zní: 

„ČÁST ČTVRTÁ 
POŽADAVKY NA SLUŽBY KOMUNITNÍHO CHARAKTERU 

§ 36a 
(1) Místo poskytování sociální služby, ve kterém je poskytována pobytová služba jako 

služba komunitního charakteru, musí být umístěno nejméně 250 metrů vzdušnou čarou 
od jiného místa poskytování sociální služby, ve kterém je poskytována pobytová služba 
pro stejný okruh osob, která není poskytována jako služba komunitního charakteru. 
Stejným okruhem osob se rozumí osoby se zdravotním postižením, senioři, děti, rodiny 
s dětmi, osoby sociálně vyloučené nebo osoby ohrožené sociálním vyloučením. 

(2) Celkový počet osob, jimž jsou poskytovány pobytové služby jako služby komunitního 
charakteru na více místech poskytování sociálních služeb vzdálených od sebe méně než 
250 metrů vzdušnou čarou, nesmí překročit 18. Maximální počet osob, jimž může být 
poskytována pobytová služba jako služba komunitního charakteru v jednom místě po-
skytování služby, je 18, a to v jednolůžkových nebo dvoulůžkových pokojích, a kapacita 
každé bytové jednotky v bytovém domě je nejvýše 6 osob. Na jednom pozemku nesmí 
být poskytovány pobytové služby jako služby komunitního charakteru v součtu více 
než 18 osobám.“. 

Dosavadní části čtvrtá až devátá se označují jako části pátá až desátá. 

10. V příloze č. 2 bod 2 včetně nadpisu zní: 



Akt č. 48 / 2025 Sb. Strana 5 

11. V příloze č. 2 bod 7 včetně nadpisu zní: 

12. V příloze č. 2 bod 15 včetně nadpisu zní: 



Strana 6 Akt č. 48 / 2025 Sb. 

Čl. II 

Účinnost 
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. března 2025, s výjimkou ustanovení 

a) čl. I bodu 10, které nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2026, a 
b) čl. I bodu 6, které nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2029. 

Ministr práce a sociálních věcí: 
Ing. Jurečka v. r. 



ISSN 3029-5092 

Vydavatel: Ministerstvo vnitra, Nad Štolou 3, poštovní schránka 21, 170 34 Praha 7 • Redakce Sbírky zákonů 
a mezinárodních smluv: Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, poštovní schránka 155/SB, 140 21, Praha 4, 
telefon: 974 817 289, e-mail: sbirka@mvcr.cz • Sazba: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4, poštovní 
schránka 10, 149 00 Praha 11-Chodov • Právně závazná elektronická verze Sbírky zákonů a mezinárodních 
smluv je k dispozici na www.e-sbirka.cz • Tištěnou verzi částky Sbírky zákonů a mezinárodních smluv lze 
objednat u Tiskárny Ministerstva vnitra, telefon: 974 887 312, e-mail: info@tmv.cz, www.tmv.cz • Předplatné je 
od 1. 1. 2024 ukončeno. 

www.tmv.cz
mailto:info@tmv.cz
www.e-sbirka.cz
mailto:sbirka@mvcr.cz

	Sbírka zákonů a mezinárodních smluv
	ČESKÁ REPUBLIKA
	Vyhláška č. 48/2025 Sb.
	Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona
	o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů
	48
	VYHLÁŠKA
	ze dne 26. února 2025,
	kterou se mění vyhláška č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů
	Ministerstvo práce a sociálních věcí stanoví podle § 119 odst. 2 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění zákona č. 261/2007 Sb., zákona č. 206/2009 Sb., zákona č. 366/2011 Sb., zákona č. 313/2013 Sb., zákona č. 254/2014 Sb. a zákona č. 38/2025 Sb., k provedení § 33a odst. 3, § 35 odst. 2, § 73 odst. 3, § 75 odst. 1, § 76 odst. 1, § 91 odst. 3 písm. c) a § 99 odst. 3 tohoto zákona:
	Čl. I
	„§ 35a
	Centrum duševního zdraví
	„ČÁST ČTVRTÁ
	POŽADAVKY NA SLUŽBY KOMUNITNÍHO CHARAKTERU
	§ 36a
	Čl. II
	Účinnost



		2025-02-27T11:08:01+0000




